Sed obstat textus in l. quid ergo § 3. §. si heres. D. deleg. 1. in l. 1. qui seruum. 96. D. de verborum obligationibus. in l. marito. 24. D. ad legem Julianam de adulte- quibus in locis probatum est impunē quē libet seruum tuum occidere posse.

Secundo nostro textui in fine, obstat eum qui alienū seruum occidit lege Aquilia teneri domino restituere quanti seruus eo anno fuerit, tex. in princi. infra de lege Aquilia

Aquilia.l.2.D.eodem l.1.5.18.& per totū  
ti.15.parti.7.sed dominus qui seruum pro-  
priū occidit hac actione teneri non po-  
test.l.item Mela.ti.1.legis.D.ad l.Aquil.  
ergo male Iustinianus.hic.

**3** Quibus difficultatibus ut satisfacias ob-  
serua, antiquata illa lege qua dominis vi-  
tae necisq; potestas concessa erat in seruos,  
cuius hic nemini Iustinianus iuxta legiti-  
mum modum, moderatèq; tantummodo  
seruorum emendationē hodie dominis co-  
cedi, quod siquid seruus maiori animaduer-  
sione dignum admiserit, iudici deferre de-  
bet, quo auctore illum occidere poterit no-  
aliás,arg.l.circumcidet.e. 1.5.1.8. D.ad  
leg.Cornel.de Sicarijs.no: ut Albericus in  
l.1.5.led eo,D.istto ii.Gregor.per tx.ibi in  
d.l.6.ver.Iuez.ti.21.partit.4. quod & late  
explicat supra citati. Dño vero vltra mo-  
dum sequenti, seruumq; suū occidenti, ab-  
queiudice, causave legibuscognita, tanquā  
si alienum occidi set pena imponenda erit  
quod optimè Accursi.hic per omnes gloss.  
explicuit, quem videbis ut argumenta dis-  
soluas.

## Ad tx. in. §. Sed & maior. 2.

- 1 Domini qui supra modum in seruos sœuunt illos vendere cogendi sunt. & n. 5.
- 2 Seruus qui ad ecclesiam confugit extrahendus inde est & domino restituendus. & n. 6.
- 3 Vendere rem suam inuitus cogitur nemo. & n. 7.
- 4 Ancilla quæ à domino prostituitur libertate donatur. & n. 8.

**1** **N**on solum a. oinīs antiqua in ser-  
uos potestas Divi Antoni ii consti-  
tutione si blata fuit, ut supra proxi-  
me vidisti, verum, si supra modum sœuie-  
rint, infamem aut intolerabilem iniuriam  
seruis iniecerint eos vendere cogentur. idē  
in d.l.1 & 2.D.eodem.l.si lenones 13.C.de  
episcop.aud l.fi. C. de spectaculis.lib.10.co-  
sonat l.6.in fi.ti.21.parti.4.l.3. versic. Effo-  
misno..ti.5,parti.5.explicat Ioan. Corras.  
lib.1.misceLL.c.23.

**2** Sed primo obstat contra nostrum ex.ser-  
uum ad statuam si se ecclesiam confugien-  
tem immunitate non gaudere, sed pro-  
tinus inde abstractendum, & domino resti-

tuendum.l.si dominus.4. l.præsenti.6.5. sa-  
ne si seruus. C.de his qui ad eccl. cōfug.

**3** † Secundo obstat, dominum cogi non  
posse seruum suum vendere, arg.reg.l.in-  
vitum 11.l.dudum.14.C.de contrah.emp.  
l.nec emere, 6.C.de iure.delib.l.inuitos.ii.  
C.de locato.l.3.ti.5. parti.5.

**4** Tertio obstat tx.in d.l.si lenones,ybi si an-  
cilla à Domino prostitutatur, ad impudici-  
tiam turpemve violationem compellatur,  
nonsolum vendi iubetur, sed latim ad li-  
bertatem eripitur, ut ibi interpretatur Ac-  
cursi. & in d.l.fi.C.de scemcis, & apud nos  
expresse cauetur in l.4 ti.22.part.4.in l.36  
ti.5.parti.5.in l.2.ti.22.parti.7. & vbique  
notat Gregor.

**5** Sed his non obstantibus verius est domi-  
nu in seruos sœuentē prætore auctore eos  
vendere compellendum esse, vt Diu Antoni  
rescripto ad Aelium Martianum Pro-  
consulem Beticæ fuit cautu, cuius pulcherrima  
forma, & paucis admodū verbis multa  
complectens ex Vlpiano in l.2.D.cod.  
hic refertur & probat tx.in l.1.6.quod au-  
tem.D.de offi.præfeci vrb. Donec vero  
iussu præsidis ex seueri, & austeri domini  
potestate liberentur, si ad ecclesiam conju-  
gerint immunitatem habebunt, iuxta no-  
strum tx.& d.l.2.

**6** Neque contrarium probat d.l.si seruus 4.  
& d.5.sane seruus, quæ in seruis in eccl. a  
altariave irruentibus delictis admissis lo-  
quuntur quibus ius ciuile securitatem dene-  
gat, non si propter domini sœutiam, eccl.  
iam arripiat, quo casu immunitate gaude-  
bunt ex nostro tx.

**7** Cui parum præterea obstat reg.d.l.inuitū  
cum similibus, est enim speciale nostri tx.  
exemplum, vt hic obseruat glos.verb. natur,  
exornat præter huius loci interpretes Gre-  
gor.in d.l.6.verbo, vender,, & in l.22.glo.6.  
ti.22.parti.2.

**8** Neque item obstat dicta. l.si lenones,  
& dicta.l. finalis, quia reiecta Accursij  
interpretatione, ibidem. & in l.2.D.hoc  
ti.ver.violationem, ego existimo, quod quam  
uis ancillæ à dominis prostitutæ à miseria-  
rum necessitate ab Episcopo iudicevè sint  
absoluenda, liberanda & cruentevè, non ta-  
men ut earum dominū & potestatem do-  
mini amittat, statim; sed sic si post hæc insi-  
stendum eis lenones esse crediderint, vt pla-  
ne probat d.l.fin.apud nos vero ipso iure  
ad libertatem eripiūtur ex d.l.4.cum similib.

Tit.

## Titulus IX.

De patria potestate.

**Principium tituli, ubi: In potestate, coniuncto versi. Qui igitur. inf. §. 1.**1. **Liberi ex iustis nuptijs procreati in parentum potestate sunt, & n. 5.**2. **Mater, quae maxima in filiorum procreatione pars est & certior, quam patre, liberis in potestate non habet, & n. 6.**3. **Lille à quo 13. §. si filius. D. ad S. C. Trebel. & n. 8**4. **Matri & patri æqualis pietas debetur.**5. **Liberi patris non matris familiam sequuntur.**6. **Mulier familiam virti sequitur.**